
2024年 2月 9日 

徳島大学長 

河村保彦殿 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 山口裕之 

 
新規採用教職員に対する組合の説明会の要望書 

 

日頃より徳島大学の充実発展のためにご尽力されていることに敬意を表します。 

さて、例年 4 月初めに、新規採用教職員を対象とするオリエンテーションが実施されておりま

す。2020 年度以降は新型コロナウイルス感染症対策のため、対面でのオリエンテーションが実施

されず、組合説明会も実施いたしませんでした。24 年度につきましては、オリエンテーションの

前後や休憩時間などさしつかえのない時間帯に 10 分程度の時間を取っていただき、組合の説明会

を実施したいと考えております。内容は、組合活動の紹介です。 

組合は、労使協議以外にも、長時間労働やパワハラなど職場における問題の個別相談を受けて解

決を図る機能も果たしておりますので、長期間にわたって組合説明会が行われず、教職員に組合の

存在が周知されない状態が続くことは、労使ともにとって不利益になると存じますので、よろしく

お願いいたします。 

つきましては、下記の通り、オリエンテーションの日時、組合説明会に取っていただける時間、

遠隔会議の URL 等参加のための情報につき、ご教示いただければと存じます。 

また、もしも対面で実施される場合には、日時と会場、組合説明会のために取っていただける時

間、対象者数と内訳（配布資料の準備の都合上必要）をお知らせください。ご多忙のところ恐縮です

が、よろしくお取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

 

なお、以前、対面実施していた時と同様、オリエンテーション終了時に、司会者の方には、「オ

リエンテーションは終了ですが、このあと組合の説明会があります」などと言ってからマイクを渡

していただけますよう、よろしくお取り計らいください。 

 

 

記 

 

新規採用教職員オリエンテーションが遠隔で実施される場合、①オリエンテーションの日時、②

組合説明会に取っていただける時間帯、遠隔会議の URL 等の参加のための情報につき、ご教示く

ださい。 

 

対面で実施される場合、①オリエンテーションの日時と会場、②組合説明会に取っていただける

時間帯、③新規採用教職員の人数と内訳（事務職員／教員）につき、ご教示ください 

 

以上 

 


